
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 0248/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232944
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 07( sete) presos 
de justiça da DP de Dom Eliseu, ocorrida em 02/03/11, fato 
que gerou o IPL nº 0058/2011.000063-5, conforme Of. Nº 36 e 
080/11/SRZG anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0236/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232930
CONSIDERANDO: o TD de PLINIO SCARDUELE MANFREDINI e 
ISMAEL SOARES FIGUEIREDO DE JESUS, os quais acusam em 
tese, policiais de Tailândia de apreenderem cargas de madeira e 
carvão para exigirem dinheiro em troca da liberação, dentre eles 
indicam: O DPC EDMILSON BASTOS FARO e o IPC JACEMIR PIRES 
DO AMARAL, fatos ocorrido nos meses de fevereiro e março de 
2011, conforme Of. Nº 075/11/CRBT, de 04/03/11e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0237/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232931
CONSIDERANDO: o despacho/CCRM/CGPC, de 24/03/11 face 
o TD de SIEBERT DA SILVA GOMES, onde consta que no dia 
22/12/10 ao receber o veículo apreendido nos autos do IPL 
nº 346/2011.000022-0/DRCO/DRE, de 04/07/08, constatou 
ausência de diversas peças, bem como a existência de multas 
referente ao período em que o bem estava apreendido;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0251/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232953
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a autuação em flagrante do adolescente D.C.C, como 
se maior fosse, no dia 20/01/11, o qual foi liberado em 11/04/11, 
pelo Poder Judiciário de Altamira, após contato de familiares e do 
Conselho Tutelar, conforme o teor do Of.nº 228/11-SRX e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232954

PORTARIA: 265/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233493/ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA (IPC) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233102

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: Participar de PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5619408/ANTONIO SERGIO VASCONCELOS MARTINS (MPC) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233090

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: Levantar situações pertinentes a área de inteligência.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5886864/ANTONIO SOBRAL JUNIOR (IPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233070

PORTARIA: 272/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
5619394/MARTINHO CAMPOS SILVA (MPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233081

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Representar a PC no Curso de Sistema de Comando 
de Incidentes.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 10.0 Diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233141

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Realizar visita técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ASS. ADM) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233175

PORTARIA: 06/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY PAMPOLNA  DPC                      
5231825     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06303121147280000    0101000000          339036              1.500,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233182

PORTARIA: 07/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALCIDEA DOS SANTOS                    Administrativo           5769310     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233166

PORTARIA: 05/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADONAI MATIAS MOTA                    DPC                      5410452     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128121147260000    0101000000          339039              858,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0889/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233146
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0312/07-GAB/CGPC 
de 04/07/07 que apurou denúncias de MARIA LUCILETE DE 
ASSUNÇÃO LEITE, JONHY HELDER SOUZA DA CONCEIÇÃO 
e LUCIVANE DE ASSUNÇÃO LEITE e dos presos de Justiça da 
carceragem da DEPOL DE BAIÃO,  acerca da conduta funcional 
do IPC-OSVALDO DOS SANTOS FILHO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 10 
(DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor OSVALDO DOS SANTOS 
FILHO, Investigador de Polícia Civil, por inobservância de dever 
funcional previsto no artigo 71, incisos IV,VI, IX e XIII combinado 
com as transgressões disciplinares do Art. 74, incisos VI, VII, XX 
e XXI da Lei Complementar nº 022/94, observado o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233154

Errata da Publicação Nº 227537
PORTARIA: 233/2011

Objetivo: Realizar diligência de Apurações Administrativas,
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 04/05/2011
66605/ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR 
RODRIGUES (DPC) / 3.0 Diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
04/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233190

PORTARIA: 08/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALCIDEA DOS SANTOS                    Administrativo           5769310     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339036              1.400,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº. 006/2011 -DGPC/PA DE 03/05/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233243

CONSIDERANDOos termos do Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00080/2011.000190-1, registrado na Delegacia de Polícia de 
Soure/Pará, comunicando o falecimento do servidor THADEU 
DUARTE DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5411793/1 Investigador de  
Polícia Civil, fato ocorrido no dia 08/03/2011, naquele município 
pertencente a circunscrição da Superintendência Regional dos 
Campos do Marajó;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando 
a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte 
do policial supracitado, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;


